MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

CENTRO DE TECNOLOGIA
CURSO DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

PROGRAMA DE EDUCAÇÃO TUTORIAL - PET

ATA Nº 12/2018

Aos ​11 dias do mês de ​Abril do ano de 2018, às 13 horas e 30 minutos, na sala 340 do

Centro de Tecnologia, reuniram-se os alunos do PET Ciência da Computação, em sessão

ordinária, com a seguinte ordem do dia: ​1. Ata Anterior 2. Faltas Justificadas 3.

InterPET de Março - Finalização 4. Bolsa Pedro - falta termo de compromisso 5.

Seleção PET Temporário 6. Seleção de novos membros 7. Flisol 8. Relatório do

Minicurso de Linux 9. Manual do Petiano 10. Viagem SBSI 2018 11. Encontro

com os Bixos 12. Reunião com a direção de centro. ​Estando presentes os petianos

Caroline Chagas, Deivis Costa Pereira, Gabriel Cardoso dos Santos, José Victor Viriato,

Lucas Micol Policarpo, Paulo Stoll, Rafael Holzschuh de Araujo, Rafael Pavani Guimarães,

e o tutor Giovani Rubert Librelotto. 1. Ata Anterior: ​A ata anterior foi revisada e aprovada.
2. Faltas Justificadas: ​Os Petianos Dênes Vargas, Diego Dariva, Eduardo Mueller, Natan
Luiz, Nikolas Machado e Pedro Melo se ausentaram da reunião por se encontrarem no
evento Escola Regional de Banco de Dados (ERBD). ​3. InterPET de Março - Finalização:
Foi colocado que erros quanto às nomeações do ENAPET e SulPET na ata sejam
corrigidos. ​4. Bolsa Pedro - falta termo de compromisso: ​Está pendente a entrega do
compromisso na PROGRAD pelo Petiano Pedro. ​5. Seleção PET Temporário: ​Não
houveram inscritos para a participação de projetos do PET-CC. ​6. Seleção de novos
membros: ​Foram colocados os Petianos Filipe Simões, Caroline Chagas e Lucas Micol
para a comissão de seleção e foi escolhido o dia 27/4 para as entrevistas. Irá ser pedido
para os professores Andrea Charão e Daniel Welfer participarem da entrevista. ​7. Flisol: ​Foi
discutido sobre repassar a oportunidade do evento de Software livre para o grupo LSC. ​8.
Relatório do Minicurso de Linux: ​O relatório do Minicurso foi revisado e aprovado. ​9.
Manual do Petiano: ​Foi completado o Manual, estando o mesmo aberto para possíveis
ajustes no futuro, caso necessário. Foi ajustado a pontuação para a classificação de novos
Petianos para 7 pontos, segundo o Edital de Seleção de Estudantes Bolsistas e
Não-Bolsistas PET-CC. ​10. Viagem SBSI 2018: ​Não há inscritos de não Petianos para o
evento. ​11. Encontro com os Bixos: ​Foi decidido fazer a reunião dia 23/4, para discussão
sobre o curso e sobre possíveis atuações do PET no curso. ​12. Reunião com a direção de
centro: ​Foi decidido o comparecimento do tutor Giovani e do Petiano Rafael Guimarães.
Nada mais havendo a constar, foi a presente sessão encerrada, tendo eu, Rafael
Guimarães, membro do PET do Curso de Ciência da Computação da Universidade Federal
de Santa Maria, lavrado a presente ata que será assinada pelo tutor e por mim.

Prof. Dr. Giovani Rubert Librelotto
Tutor do PET – Ciência da

Computação

Acad. Rafael Guimarães
Integrante do PET – Ciência da

Computação